orçamentária disponibilizada/solicitada.

Considerando-se que foi disponibilizada dotação orçamentária na ordem de 

R$ 11.575,00 (fl.  13)  e  que  o  somatório  dos  itens  adjudicados  acima somam  R$ 5.860,00, 

remanesce saldo de dotação de   R$ 5.715,00     (cinco mil, setecentos e quinze reais)  .

O valor remanescente acima (R$ 5.715,00) é suficiente para aquisição do item 

2 - Leitora Ótica de Cartões, orçado em R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais).

É de se sublinhar que  mesmo utilizando-se o saldo na compra direta do 

item não cotado restará saldo final na ordem de R$ 2.2315,00 (dois mil, trezentos e quinze reais), o qual 

poderá ser utilizado para acréscimos na compra de outros itens da presente licitação, na ordem de 

25%, conforme permissivo do art. 65, §2º da Lei n. 8.666/93, precedido da necessária manifestação 

técnica da  Coordenadoria de Informática, especialmente que tais bens serão destinados à  PRM-